
CITTÀ DI IMPERIA

settore: Distretto Socio Sanitario

servizio: Distretto Socio Sanitario

Determinazione dirigenziale n° 2064 del 18/12/2023

OGGETTO: PROROGA SCADENZA DELL’AVVISO PUBBLICO 

FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE 

(ETS) PER LA COPROGETTAZIONE ESECUTIVA E REALIZZAZIONE 

DI INTERVENTI NELL'AMBITO DEL PNRR, MISSIONE 5 – 

INVESTIMENTO 1.2 “PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE 

CON DISABILITA' “ SUL TERRITORIO DEL DISTRETTO 

SOCIOSANITARIO N. 3 IMPERIESE CUP D44H22000200006

IL DIRIGENTE / FUNZIONARIO COORDINATORE

PREMESSO CHE:
 
▪ con Decreto Direttoriale n. 450 del 9 dicembre 2021, è stato approvato il Piano 

Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla 
Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore”, sottocomponente “Servizi sociali, disabilità e 
marginalità sociale”– Investimento 1.2, “Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.), che prevede il 
coinvolgimento - in qualità di soggetti attuatori – degli Ambiti Territoriali Sociali 
(A.T.S.);

▪ il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, in coerenza con quanto previsto 
dal succitato  Piano Operativo,  ha pubblicato in  data 5  febbraio 2022 l’Avviso 
pubblico  1/2022 “PNRR  -  Next  generation  Eu  -  Proposte  di  intervento  per 
l’inclusione  sociale  di  soggetti fragili  e  vulnerabili”  per  la  presentazione  di 
proposte  di  intervento  da  parte  degli  Ambiti Sociali  Territoriali  da  finanziare 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), con scadenza al 
31 marzo 2022;

▪ la  finalità  dell’Avviso,  inserito  nel  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza 
Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



comunità e terzo settore”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, 
è favorire le attività di inclusione sociale di determinate categorie di soggetti fragili 
e  vulnerabili  come  famiglie  e bambini, anziani non  autosufficienti,  disabili e 
persone  senza  dimora,  prevedendo interventi di rafforzamento dei servizi a 
supporto delle famiglie in difficoltà, soluzioni alloggiative e dotazioni strumentali 
innovative per favorire la de- istituzionalizzazione;

▪ l’Avviso ministeriale definisce che le risorse del PNRR Missione 5, Componente 
2,  siano destinate  agli  Ambiti  territoriali  Sociali  (ATS),  in  qualità  di  soggetti 
attuatori  ammessi  a presentare domanda di finanziamento dei progetti di 
intervento per le linee di attività previste, prevedendo altresì che i rapporti tra ATS 
proponente  e  gli  altri  soggetti,  tra  cui  gli enti del Terzo Settore, necessari 
all’attuazione dei progetti stessi siano da regolarsi ricorrendo  agli  strumenti 
previsti  dalla  normativa  vigente,  tra  cui  il  Codice  del  terzo  Settore ex D.Lgs. 
117/2017;

▪ le  risorse assegnate,  sono stanziate per  sette  linee di  attività,  rispettivamente 
quattro per l’Investimento 1.1- Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, una per l’Investimento 
1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità e due per l’Investimento 1.3 
- Housing temporaneo e Stazioni di posta (Centri servizi);

DATO  ATTO  CHE con deliberazione  n°1  del  del  Comitato  Esecutivo  del  DSS 3 
Imperiese si è proceduto con la manifestazione di interesse su 6 progetti presentabili 
tra i quali l'investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità;

VISTA la D.G.M. n° 107 del 31/03/2022 con la quale è stata approvata per i medesimi  
progetti la candidatura come Comune capofila del DSS3;

VISTO il Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 con cui sono stati approvati gli  
elenchi degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento, tra cui il Comune di  
Imperia che ha avuto accesso a tutti gli investimenti richiesti, tra cui l’investimento 1.2 
“Percorsi di autonomia per persone con disabilità” per un valore complessivo di Euro 
715.000,00;

PRESO ATTO CHE con Determinazione dirigenziale n° 1797 del 16/11/2023 è stato 
approvato “l'Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di enti del terzo settore (ets) 
per la coprogettazione esecutiva e realizzazione di interventi nell'ambito del  PNRR, 
Missione 5 – investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilita'” sul 
territorio del Distretto Sociosanitario n. 3 imperiese CUP D44H22000200006”;

PRESO ATTO CHE il  termine per la presentazione delle istanze di  cui  al  suddetto 
avviso è stato fissato il giorno 18 dicembre 2023 alle ore 12.00;

RILEVATO   altresì che il periodo temporale stabilito per la presentazione delle istanze 
coincide con il  periodo precendente le festività  natalizie  solitamente intenso per le 
scadenze di  fine anno e che pertanto è stata valutata la possibilità di  prorogare la  
scadenza del termine dell'avviso al fine di favorire la partecipazione degli ETS;

RITENUTO PERTANTO di  prorogare la scadenza del  termine per la presentazione 
delle  istanze  di  manifestazione  d'interesse  relative  “all'Avviso  pubblico  finalizzato 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



all’individuazione  di  enti  del  terzo  settore  (ets)  per  la coprogettazione esecutiva e 
realizzazione di interventi nell'ambito  del  PNRR,  Missione  5  –  investimento  1.2 
“Percorsi  di autonomia per persone con disabilita'”  sul  territorio  del  Distretto 
Sociosanitario n. 3 imperiese CUP  D44H22000200006”  stabilendo    il nuovo termine 
per la presentazione delle istanze di cui al suddetto al  giorno 30 dicembre 2023 ore 
12.00;

VISTI:
- l’articolo 118 comma 4 della Costituzione;
- gli articoli 1, 3, 5, 6 e 19 della legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per 

la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
- l’articolo 7 del D.P.C.M. 30 marzo 2001 "Atto di indirizzo e coordinamento sui 

sistemi di affidamento dei servizi alla persona, previsti dall'art. 5, legge 8 
novembre 2000, n. 328”;

- gli articoli 11 e 12 della legge 241/1990 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;

- Il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- la delibera ANAC n. 32 del 20/01/2016 “Determinazione: linee guida per 

l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali”;
- il  Codice del Terzo Settore, approvato con Decreto Legislativo 117/2017 ed in 

particolare l’art. 4 comma 1, l’art. 5, comma 1, lettera a), l’art.55 e l’art. 79, 
comma 2;

- il parere del Consiglio di Stato n. 2052/2018, sulla corretta interpretazione degli 
articoli  55, 56 e 57 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117, rispetto alla 
normativa prevista dal Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei 
contratti pubblici", per quanto riguarda gli affidamenti dei servizi sociali;

- il  parere  n.  3235/2019  del  Consiglio  di  Stato,  avente  ad  oggetto  “Autorità 
nazionale anticorruzione: linee guida recanti indicazioni in materia di affidamenti 
di servizi sociali”;

- il D.M.LPS n. 72 del 31 marzo 2021 “Linee guida sul rapporto tra pubbliche 
amministrazioni ed enti del terzo settore negli art.55-57del D.Lgs. 117/2017 
(Codice del Terzo Settore)”;

- le  Linee guida  Anac n.  17,  recanti  le  “indicazioni  in  materia  di  affidamenti  di  
servizi sociali”, approvate dal Consiglio dell’Autorità, con deliberazione n. 382 del 
27 luglio 2022.

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 02 del 09/01/2023 ad oggetto: “Approvazione 

Bilancio di previsione pluriennale 2023/2025”;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 05.05.2022, con la quale è stato 

approvato  il  Piano  Triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  -  Annualità 

2022/2024;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 30/11/2022 con la quale è stata 

approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  Dup  periodo  2023/2025  (art.  170,  comma  1  D.lgs. 

267/2000)  – Approvazione”;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Vista  la   deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  06  del  19/01/2023  con  la  quale  è  stato 

approvato il PEG 2023/2025 – parte contabile;

Riscontrato  che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consente  di 

attestare la regolarità e la correttezza dello  stesso ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto disposto 

dall'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Fatta riserva del parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000, che dovrà essere reso dal Responsabile del Settore Ragioneria;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il vigente regolamento di Contabilità;

DETERMINA

DI DARE ATTO CHE i richiami, le premesse e l’intera narrativa sono parti  integranti e sostanziali 

del presente dispositivo, costituendone motivazione  ai sensi dell’art. 3, L. 241/1990 ss.mm. e i.;

• DI  PROROGARE la  scadenza  del  termine  per  la  presentazione  delle  istanze  di 

manifestazione d'interesse relative all'Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di enti 

del  terzo  settore  (ets)  per  la coprogettazione esecutiva e realizzazione di interventi 

nell'ambito del PNRR, Missione 5 – investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone 

con disabilita'” sul  territorio  del  Distretto  Sociosanitario  n.  3  imperiese CUP 

D44H22000200006;

• DI DARE ATTO CHE  il  nuovo termine di  scadenza per  la  presentazione delle  istanze 

relative all'Avviso suddetto è fissato il giorno 30 dicembre 2023 ore 12.00;

• DI  DARE  ATTO  CHE il  responsabile  della  procedura  di  co-progettazione  (RUP)  è  la 

Dott.ssa Melanie Mitola;

• DI DARE ATTO CHE  il  presente provvedimento non comporta un onere finanziario per 

questo Ente, in quanto si provvederà a perfezionare l’impegno alla conclusione dell’iter di 

progettazione e co-progettazione relativo all’investimento;

• Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa,  esprimendo  sul  presente  atto,  il  proprio  parere  favorevole  di  regolarità 

tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000.

• La memorizzazione del documento originale elettronico nell'archivio digitale della Città di 

Imperia.

DISPONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



la pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai 

sensi  dell’art.  124 del  D.Lgs.  18 agosto 2000 n.  267,  dando atto che la determinazione sarà 

archiviato  nell'archivio  digitale  della  Città  di  Imperia  a  disposizione  del  Dirigente  del  Settore 

proponente.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


